
Sbírka zákonů a nařízení, č. 126. 707

Vládní nařízení 
ze dne 24. června 1937, 

kterým se mění a doplňují některá ustano
vení vládního nařízení ze dne 13. července
1935, č. 159 Sb. z. a n., o výrobě hrudkového 
sýra a brynzy a o jich uvádění do oběhu, 
a vládního nařízení ze dne 13. července 1935, 
ě. 160 Sb. z. a n., o úpravě výroby brynzy

a obchodu s brynzou.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci naři- 
zovací, ve znění zákona ze dne 17. června
1936, č. 163 Sb. z. a n.:

Čl. I.
Vládní nařízení č. 159/1935 Sb. z. a n. se 

mění a doplňuje takto:
1. V § 2, odst. 1 se na konci tečka nahra

zuje středníkem a jako písm. d) vkládá se 
toto ustanovení:

d) korkovice, vzniklá jako odpadek při vý
robě brynzy, podřadný to druh brynzy, vy
značující se ostrou příchutí, musí obsahovati 
nejméně 25% tuku v sušině a nejvíce 50% 
vody.

2. § 3, odst. 1 zní:
(i) Nádoba (obal), ve které se brynza 

nebo korkovice uvádí do oběhu, musí býti 
označena jménem výrobce, jménem druhu 
brynzy podle § 2, odst. 1 a nej nižším procen
tem tuku v sušině; brynza nebo^ korkovice 
v nádobě obsažená nesmí míti nižší procento 
tuku v sušině, ani vyšší procento vody, než 
odpovídá druhu brynzy nebo korkovice na 
nádobě vyznačenému.

3. Do § 3 se jako odstavec 3 vkládá toto 
ustanovení:

(3) Korkovice smí býti uváděna do oběhli 
pouze v dřevěných nádobách, opatřených 
uprostřed temněmodrým pruhem 30 mm ši
rokým kolem celé nádoby.

4. § 6 zní: Předpisy tohoto nařízení platí 
též pro výrobky dovezené z ciziny a dále 
i pro výrobky určené pro vývoz do ciziny, 
pokud nebudou stanoveny podmínky jiné po
dle čl. II [§ 2, písm. ch)].

Čl. II.
Vládní nařízení č. 160/1935 Sb. z. a n. se 

mění a doplňuje takto:

126. 1. § 2 zní:
Syndikátu přísluší:
a) stanovití po slyšení Svazu chovatelů 

ovcí v republice československé pro jednotlivé 
výrobny brynzy oblasti, ze kterých jednotlivé 
výrobny brynzy smí odebírali hrudkový sýr, 
při čemž má býti pokud možno dbáno toho, 
aby jednotlivé výrobny obdržely výrobní 
oblasti hrudkového sýra aspoň v tom roz
sahu, v jakém je mívaly v letech 1930 až 
1934;

b) stanovití roční kontingenty brynzy pro 
jednotlivé výrobce, pokud se touto výrobou 
zabývali do dne účinnosti tohoto nařízení 
nebo pokud jim bylo dáno svolení podle § 4;

c) navrhovat! ceny, dodací a odběrné pod
mínky jednotlivých druhů hrudkového sýra 
a brynzy, za které má výrobce hrudkového 
sýra dodávati a výrobce brynzy odebírati. 
Tyto ceny, dodací a odběrné podmínky sta
noví se vždy počátkem února a koncem dubna 
každého roku. Tyto ceny, dodací a odběrné 
podmínky po návrhu Syndikátu stanoví mi
nisterstvo zemědělství v dohodě s minister
stvem průmyslu, obchodu a živností a mini
sterstvem vnitra, pokud jde o hrudkový sýr, 
ministerstvo průmyslu, obchodu^ a živností 
v dohodě s ministerstvem zemědělství, mini
sterstvem vnitra a ministerstvem sociální 
péče, pokud jde o brynzu, a vyhlašujr je 
v úředním listě republiky československé;

d) pečovati o to, aby výrobcům hrudko
vého sýra byly stanovené ceny skutečně vy
pláceny a aby výkup hrudkového sýra byl 
prováděn poměrně stejně od všech chovatelů 
ovcí v oblasti jednotlivé brynzařské výrobně 
přidělené, a to s přihlédnutím jednak k do
savadní výrobě hrudkového sýra, jednak 
k odbytu brynzy;

e) stanovití, v které době a v jakém množ
ství může býti hrudkový sýr míšený, hrud
kový sýr obyčejný a tvaroh použit k výrobě 
brynzy liptovské, brynzy zimní a korkovice, 
při čemž stanoví se i poměr ovčího n krav
ského mléka, který nutno^ zachovat při vý
robě hrudkového sýra míšeného a obyčej
ného, kteréžto výrobní směrnice vyhlásí syn
dikát v Úředním listě republiky českosloven
ské;

f) přijímati kauce od výrobců brynzy az 
do výše deseti procent nákupní hodnoty při
děleného kontingentu, aby byla zaručena 
výkupní cena hrudkového sýra. Bhzsi po 
minky ohledně způsobu kaucí budou stano
veny jednacím řádem;

g) prováděti dozor svými orgány na za
chovávání ustanovení zákonných předpisu a



708 Sbírka zákonů a nařízení, č. 127.

nařízení, jakož i opatření Syndikátem podle 
nich vydaných;

h) dozírati prostřednictvím státních vý
zkumných ústavů zemědělských, jakož i vlast
ními dozorčími orgány na jakost brynzy a 
hrudkového sýra a správné jich označování 
výrobci podle platných předpisů;

ch) činiti opatření ku vzestupu odbytu a 
zpeněžování brynzy na trzích domácích i ci
zích, stanovití podmínky pro vývoz a pečovati 
o provádění kompensačních obchodů schvále
ných příslušnými úředními místy, vše v me
zích platných předpisů;

i) vyjadřovati se o žádostech za svolení 
podle §§ 4 a 10;

j) vésti seznam výrobců brynzy.
2. V § 12 se dosavadní ustanovení ozna

čuje jako odstavec 1 a připojuje se jako od
stavec 2 toto ustanovení:

(2) Chovatel ovcí, který žádá, aby jeho vý
roba, hrudkového sýra byla přidělena do ná
kupní oblasti podle § 2, písm. a), oznámí 
Syndikátu nejpozději do 1. ledna každého 
roku počet dojných ovcí v jeho hospodářství 
chovaných a pravděpodobné množství hrud
kového sýra určeného pro prodej v běžném 
roce.

3. § 13, odst. 1 zní:
(!) Jednací řád Syndikátu schvaluje mini

sterstvo zemědělství v dohodě s ministerstvem 
průmyslu, obchodu a živností a ministerstvem 
vnitra a vyhlašuje v úředním listě republiky 
československé. Ke každé schůzi Syndikátu 
buďtež zváni zástupci ministerstva zeměděl
ství, ministerstva průmyslu, obchodu a živ
ností a ministerstva vnitra nebo jich náhrad
níci a s hlasem poradním předseda rozhodčí 
komise, zřízené podle § 3 u obchodní a prů
myslové komory v Banské Bystrici.

o trestně právní ochranu, veřejným orgánům. 
Výkon slibu potvrdí okresní úřad na legiti
maci vydané Syndikátem dozorčím orgánům. 
Při tom jsou dozorčí orgánové povinni za- 
chovávati nejpřísnější tajemství o okolno
stech, o kterých se dozvěděli při výkonu své 
působnosti. Služební instrukce pro tyto orgá
ny vydá Syndikát.

6. V § 18, odst. 2 vkládají se za slova „do
zorčím orgánům" slova „uvedeným v § 17“.

ČI. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr zemědělství a 
ministr průmyslu, obchodu a živností v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček y. r.

127.
Vládní nařízení 

ze dne 24. června 1937, 
kterým se upravují některé právní poměry 
Zemské úřadovny pro dělnické pojištění na 
Slovensku a v Podkarpatské Rusi v Brati

slavě.

4. § 14 doplní se na konci větou:
Exekučním titulem je výkaz nedoplatků

potvrzený Syndikátem.

5. § 17 doplňuje se novým odstavcem 3 
tohoto znění:

(3) Orgány, které budou ustanoveny Syn
dikátem dozorčími orgány Syndikátu, mohou 
býti jen českoslovenští státní občané, své- 
právní, spolehliví a důvěryhodní. Osoby tyto 
vezme okresní úřad do slibu, že budou vy
konávat! dozor podle svého nejlepšího vědomí 
a svědomí. Do slibu vzatí dozorčí orgánové 
Syndikátu mohou svoji funkci vykonávati 
v obvodech určených Syndikátem a jsou, vy
konávajíce funkce jim podle tohoto na
řízení svěřené, postaveni na roveň, pokud jde

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. III zákona ze dne 12. srpna 1921, 
č. 300 Sb. z. a n., kterým se mění některá 
ustanovení zákona o úrazovém pojištění děl
níků, a podle čl. I zákona ze dne 21. června 
1934, č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci na- 
řizovací, ve znění zákona ze dne 17. června 
1936, č. 163 Sb. z. a n.:

Čl. I.

Ustanovení § 5 vládního nařízení ze dne 23. 
září 1919, č. 516 Sb. z. a n., o zřízení Zemské 
úřadovny pro dělnické pojištění na Slovensku 
v Bratislavě a rozšíření působnosti zákonů 
o dělnickém pojištění na Slovensko, zní:

(!) Pro zemi Slovenskou a Podkarpatorus-


